Совет  муниципального образования

городского округа “Воркута”

“Воркута” кар кыштлöн

муниципальнöй юкöнса Сöвет

РЕШЕНИЕ

23 июня 2015 года № 710

Республика Коми, г. Воркута

Об утверждении порядка предоставления льгот по налогам и сборам,

неналоговым платежам на территории муниципального образования

городского округа «Воркута»

В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава

муниципального образования городского округа «Воркута», Совет муниципального

образования городского округа «Воркута» решил:

1. Утвердить порядок предоставления льгот по налогам и сборам,

неналоговым платежам на территории муниципального образования городского

округа «Воркута» согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение Совета муниципального образования

городского округа «Воркута» от 22 ноября 2007 года № 77 «Об утверждении

Порядка предоставления льгот по уплате налогов, сборов и неналоговых платежей в

бюджет муниципального образования городского округа «Воркута».

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава городского округа «Воркута» -

председатель Совета                                                                                        В.К. Сопов

consultantplus://offline/ref=713E9982DFDD0BB5B6C82A27CEB1C1F733CF743498B01CFAAA84A9540A5A0FF0C52D768DECC93DE5PEQ4I
consultantplus://offline/ref=713E9982DFDD0BB5B6C82A27CEB1C1F733CF7A369CBA1CFAAA84A9540A5A0FF0C52D768DECC939E7PEQAI

Приложение

к решению Совета МО ГО «Воркута»

от 23 июня 2015 года  № 710

Порядок

предоставления льгот по налогам и сборам, неналоговым платежам

на территории муниципального образования городского округа «Воркута»

Настоящий Порядок определяет условия предоставления на территории

муниципального образования городского округа «Воркута» льгот по местным

налогам и сборам, а также неналоговым платежам, зачисляемым в бюджет

муниципального образования городского округа «Воркута» (далее по тексту -

льготы); порядок рассмотрения обращений налогоплательщиков, плательщиков

сборов и неналоговых платежей (далее по тексту - плательщики) о предоставлении

льгот и направлен на обеспечение единого порядка их установления и применения.

1. Общие положения

1. Льготами признаются предоставляемые отдельным категориям

плательщиков предусмотренные законодательством преимущества по сравнению с

другими плательщиками, включая возможность не уплачивать платеж либо

уплачивать его в меньшем размере.

Нормы законодательства о налогах и сборах, определяющие основания,

порядок и условия применения льгот по налогам и сборам, не могут носить

индивидуального характера.

2. Плательщик вправе отказаться от использования льготы либо приостановить

ее использование на один или несколько налоговых периодов, если иное не

предусмотрено законодательством.

3. Льготы на территории муниципального образования городского округа

«Воркута» устанавливаются с целью:

1) обеспечения устойчивого социально-экономического развития

муниципального образования городского округа «Воркута»;

2) повышения эффективности функционирования и развития инфраструктуры

социальной сферы муниципального образования городского округа «Воркута»;

3) повышения социальной защищенности населения муниципального

образования городского округа «Воркута»;

4) улучшения инвестиционного климата и развития инвестиционной и

инновационной деятельности в муниципальном образовании городского округа

«Воркута»;

5) поддержки инвестиционных и инновационных проектов, реализуемых на

территории муниципального образования городского округа «Воркута».

2. Предоставление льгот

4. Льготы устанавливаются решением Совета муниципального образования

городского округа «Воркута».

5. Льготы по местным налогам и сборам (далее по тексту - налоговые льготы)

предоставляются при условии положительной планируемой оценки их

эффективности.

6. Налоговые льготы не предоставляются, а фактически предоставленные

льготы не пролонгируются в случае отрицательной оценки эффективности

планируемых к предоставлению и (или) предоставленных налоговых льгот.

7. Порядок оценки эффективности предоставленных и планируемых к

предоставлению налоговых льгот на территории муниципального образования

городского округа «Воркута» утверждается постановлением администрации

муниципального образования городского округа «Воркута»

8. Запрещается предоставление льгот, ведущих к ограничению добросовестной

конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства.

3. Порядок рассмотрения обращений плательщиков

о предоставлении льгот

9. Инициаторами внесения предложений о предоставлении льгот являются

отраслевые органы администрации муниципального образования городского округа

«Воркута», на которые возложены координация и регулирование деятельности в

соответствующих отраслях (сферах управления) (далее по тексту - отраслевые

органы).

Плательщики направляют ходатайства о предоставлении льгот не позднее 15

июня года, предшествующего очередному финансовому году, в отраслевые органы.

Ходатайства должны содержать следующие сведения:

1) указание вида платежа, по которому устанавливаются льготы;

2) срок действия льгот;

3) размер льгот;

4) расчеты по суммам, высвобождающимся в результате предоставления льгот;

5) планируемое направление использования высвобождающихся средств.

10. Отраслевые органы рассматривают поступившие ходатайства

плательщиков, определяют категорию плательщиков, которым могут быть

предоставлены льготы, и готовят предложения о возможности предоставления

льгот либо заключение об отказе в возможности предоставления льгот с

обоснованием причин отказа не позднее 1 июля года, предшествующего

очередному финансовому году.

Предложения о предоставлении льгот, подготовленные на основании

соответствующих заключений, направляются отраслевыми органами до 10 июля

года, предшествующего очередному финансовому году, в управление экономики

администрации муниципального образования городского округа «Воркута».

Предложения о предоставлении льгот должны содержать:

1) указание на вид платежа, по которому предлагается предоставление льготы;

2) формулировку цели предоставления льготы;

3) определение категории плательщиков, для которых предлагается установить

льготу;

4) предполагаемый перечень плательщиков, попадающих в указанную

категорию;

5) расчеты по суммам, высвобождающимся в результате предоставления льгот;

6) предложения о размере и сроке действия предоставляемой льготы.

11. Предложения отраслевых управлений о предоставлении льгот

направляются управлением экономики администрации муниципального

образования городского округа «Воркута» на рассмотрение в постоянную

комиссию по бюджету, налогам, экономическим вопросам и муниципальной

собственности.

12. По результатам рассмотрения представленных материалов о

предоставлении льгот управление экономики администрации муниципального

consultantplus://offline/ref=40010FBF5A2101D41682F0A2F308AF7F9E3713EBF060483D305468C22C7C6946DCB56BC75A566CCFF35B49i523H

образования городского округа «Воркута» обобщает предложения отраслевых

органов и предложения постоянной комиссии по бюджету, налога,  экономическим

вопросам и муниципальной собственности и выносит  на рассмотрение и

утверждение в Совет муниципального образования городского округа «Воркута» в

форме проекта решения Совета муниципального образования городского округа

«Воркута» в сроки, установленные налоговым и бюджетным законодательством.